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Vojvođanska Fondacija
za razvoj

Sadržaj novog broja Preduzetničkog informatora:
PREDLOŽENE IZMENE PREMA NACRTU 

ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA         
ZAKONA O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA

Paušalno oporezivanje
Povećanje dozvoljene vrednosti prometa na koji se može 
plaćati porez od samostalne delatnosti na paušalno 
utvrđen prihod sa 3.000.000 na 6.000.000 dinara;
Pravo na paušalno oporezivanje ne može se priznati 
preduzetnicima koji obavljaju delatnosti iz oblasti pravnih 
poslova, računovodstvenih, knjigovodstvenih i revizorskih 
poslova, poreskog savetovanja, reklamiranja i istraživanja 
tržišta, kao i iz oblasti zdravstvene delatnosti. 
Oporezivanje zarada 
Smanjenje stope poreza na zarade sa 12% na 10%, uz 
povećanje neoporezivog iznosa sa sadašnjih 8.776 dinara 
na 11.000 dinara, tako efektivno poresko opterećenje 
minimalne zarade smanjuje se sa 8,6% na 6,4%;
Predloženo je da se stopa doprinosa za PIO poveća sa 22 
% na 24%.
Preduzetnici
Utvrđivanje poreza na dobit od poslovanja preduzetnika, 
koji vodi poslovne knjige, vrši se samooporezivanjem, a 
ne rešenjem poreskog organa;
Uvođenje pojma lične zarade za preduzetnike značajno 
smanjuje  njihovo poresko opterećenje.
Poljoprivrednici
Prema predloženom konceptu oporezivanja, stvarni priho-
di od poljoprivrede i šumarstva oporezivali bi se kao priho-
di od samostalne delatnosti. Obveznik tog poreza je 
fizičko lice - nosilac porodičnog poljoprivrednog gazdin-
stva koji je upisan u registar poljoprivrednih gazdinstava u 
skladu sa propisima koji uređuju tu oblast.
Prihodi od nepokretnosti
Predloženo je, da se prihodi od nepokretnosti uključuju  u 
prihode od kapitala. Utvrđivanje prihoda od izdavanja 
nepokretnosti kao prihoda od kapitala dovelo bi do 
izjednačavanja poreskog opterećenja na prihode koji 
potiču od kapitala. 
Poreski tretman štednje kod dobrovoljnih penzijskih 
fondova
Uvedeno je poresko oslobođenje po osnovu kapitalnog 
dobitka kod isplata akumuliranih sredstava iz dobrovoljnih 
penzijskih fondova koje se isplaćuju saglasno zakonu koji 
uređuje tu oblast.
Porez na kapitalne dobitke
Kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom, u smislu predlo-
ženog zakona, smatra se razlika vrednosti ostvarene 
prenosom i nabavne vrednosti stvarnih prava na nepo-
kretnostima, autorskih prava, prava srodnih autorskom 
pravu i prava industrijske svojine i udela u kapitalu pravnih 
lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, uključujući i 
investicione jedinice, osim investicionih jedinica dobrovolj-
nih penzijskih fondova.
Godišnji porez na dohodak građana
Obavezom plaćanja godišnjeg poreza na dohodak građa-
na obuhvaćeni su, pored rezidenata za dohodak ostvaren 
na teritoriji Republike i u drugoj državi, i nerezidenti za 
dohodak koji ostvare po osnovu rada obavljenog na terito-
riji Republike Srbije. strana 3
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SAZIVANJE I ODRŽAVANJE GODIŠNJE 
REDOVNE SKUPŠTINE U DOO

Zakonom o privrednim društvima je utvrđena obave-
za sazivanja i održavanja redovne sednice skupšti-
ne društva i to jednom godišnje, najkasnije u roku od 
šest meseci od završetka poslovne godine, odnosno 
do dana 30.06. svake godine. strana 2

INTENZIVNA KONTROLA  IZDAVANJA 
FISKALNOG RAČUNA

Ministarstvo finansija i privrede Republike 
Srbije,  Poreska Uprava Beograd  najavljuje da 
će počev od naredne sedmice intenzivirati 
kontrolu izdavanja fiskalnih računa kod pore-
skih obveznika, koji su dužni da evidentiraju 
promet preko fiskalne kase. strana 5
BESPLATNA REGISTRACIJA INTERNET I 

ELEKTORNE ADRESE ZA PRIJEM POŠTE I 
KONTAKT PODATKE

Agencija za privredne registre je istakla obaveštenje 
o novim uslugama koje stoje na raspolaganju svim 
korisnicima od 1. maja 2013. godine, kao što je 
besplatna registracija elektronske adrese za prijem 
pošte, internet adrese i kontakt podataka. Sve ove 
podatke će APR objaviti na zvaničnoj internet strani-
ci APR-a (www.apr.gov.rs). strana 5

USVAJANJE FINANSIJSKIH  IZVEŠTAJA I 
RASPODELA DOBITI U DOO

Dobit društva se utvrđuje u finansijskim izveštaji-
ma društva, koje usvaja skupština društva na 
redovnoj godišnjoj skupštini, koja se mora održati 
najkasnije u roku od šest meseci od završetka 
poslovne godine, tj. za 2012. godinu do 
30.06.2013. godine.
Model Odluke o usvajanju godišnjeg finansijskog 
izveštaja (kada se vrši i raspodela dobiti u jedno-
članom društvu, i to: deo za dividendu, a deo 
ostaje kao neraspoređeni dobitak). strana 2

PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O RADU

Narodnoj skupštini Republike Srbije je podnet Predlog Zakona 
o izmenama i dopunama Zakona o radu. strana 6
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SAZIVANJE I ODRŽAVANJE GODIŠNJE 
REDOVNE SKUPŠTINE U DOO

Ukazujemo na obavezu sazivanja i održavanja redovne sednice skupštine društva i to jednom godišnje, najkasnije 
u roku od šest meseci od završetka poslovne godine, odnosno do dana 30.06. svake godine. U ovom tekstu obrađu-
jemo sazivanje i održavanje redovne skupštine društva u društvu sa ograničenom odgovornošću.
Skupštinu čine svi članovi društva. Delokrug skupštine je utvrđen odredbom člana 200. Zakona o privrednim društvi-
ma, s tim da predlažemo da se na dnevnom redu godišnje redovne skupštine razmotri sledeće: usvajanje finansij-
skih izveštaja, kao i izveštaja revizora ako su finansijski izveštaji bili predmet revizije; odlučivanje o raspodeli dobiti 
i načinu pokrića gubitaka, uključujući i određivanje dana sticanja prava na učešće u dobiti i dana isplate učešća u 
dobiti članovima društva; usvajanje izveštaja direktora, ako je upravljanje društvom jednodomno ili usvajanje 
izveštaja nadzornog odbora, ako je upravljanje društvom dvodomno; imenovanje revizora i utvrđivanje naknade za 
njegov rad.
Sednicu skupštine saziva direktor, ako je upravljanje društvom jednodomno ili nadzorni odbor, ako je upravljanje 
društvom dvodomno, slanjem pisanog poziva sa materijalom za sednicu svakom članu društva na adresu člana druš-
tva iz evidencije podataka o članovima društva, najkasnije osam dana pre održavanja redovne sednice skupštine.
Svaki član društva ima pravo glasa u skupštini srazmerno učešću njegovog udela u osnovnom kapitalu društva, 
osim ako je osnivačkim aktom drugačije određeno.

-
-

USVAJANJE FINANSIJSKIH  IZVEŠTAJA I RASPODELA DOBITI U DOO
Dobit društva se utvrđuje u finansijskim izveštajima društva, koje usvaja skupština društva na redovnoj godišnjoj 
skupštini, koja se mora održati najkasnije u roku od 6 meseci od završetka poslovne godine, tj. za 2012. godinu, do 
30.06.2013. godine. Odluka o raspodeli dobiti uvek se zasniva na usvojenim finansijskim izveštajima od strane 
skupštine društva.
Odluka o raspodeli dobiti može se doneti na ovoj redovnoj godišnjoj sednici skupštine, na kojoj se usvaja finansijski 
izveštaj za prethodnu godinu, a može se doneti i na vanrednoj sednici skupštine.
Raspodela dobiti u doo vrši se na način kako je uređen u opštim aktima društva i Zakonom o privrednim društvima 
(“Službeni glasnik RS”, br. 36/11 i 99/11 - u daljem tekstu Zakon).
Novi Zakon je u  primeni od 01. februara 2012. godine. Odlučivanje o raspodeli dobiti i pokriću gubitka mora doneti 
skupština društva. Isplate članovima društva, ograničenja plaćanja, kao i odgovornost za nedopuštena plaćanja 
uređena  su odredbama člana 182-185. Zakona, sa upućivanjem na shodnu primenu člana 275. stav 1. do 4. 
Zakona.
Predmet raspodele dobiti može biti samo dobit posle oporezivanja porezom na dobit. Dividenda se članovima druš-
tva može isplatiti samo ako skupština društva donese odluku kojom se dobit, odnosno deo dobiti, raspodeljuje na 
dividendu. Pored raspodele dobiti iz 2012. godine, predmet raspodele dobiti mogu biti i neraspoređene dobiti iz 
ranijih godina. Porez na dividende, ako se dividenda isplaćuje rezidentnim fizičkim licima, iznosi 15%. Osnovica za 
obračun poreza na prihode od kapitala je bruto raspodeljena dividenda.
Na primer, ako je za člana društva raspodelom dobiti utvrđen iznos od 100.000 dinara (bruto dividenda), porez na 
dividende je 15.000 dinara, a članu društva se isplaćuje 85.000 dinara (neto dividenda). Obračun i uplata poreza na 
dividende se vrši  po propisima, koji važe u momentu isplate, uz podnošenje Poreskoj upravi Obrasca PP OPJ 3.
Dobit se ne može rasporediti za druge namene, ako društvo ima nepokriveni gubitak i nema dovoljno rezerve za 
pokriće tog gubitka, tj. ako društvo ima nepokrivene gubitke iz ranijih godina, dok ne pokrije te gubitke, ne može 
neraspoređeni dobitak rasporediti za isplatu dividende.
Ako društvo iskaže gubitak po godišnjem računu, gubitak može ostati nepokriven, ako nema sredstava iz kojih 
može da pokrije taj gubitak. Znači, društvo nema obavezu donošenja odluke o smanjenju osnovnog kapitala radi 
pokrića gubitka.
Zakon omogućuje da se deo dobiti isplati i drugim licima, a ne samo članovima društva, ako je to predviđeno opštim 
aktima društva. Ugovorom ili Odlukom o osnivanju društva se može urediti da se deo dobiti isplaćuje zaposlenima. 
Međutim, Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak građana, koji je stupio na snagu 06. okto-
bra 2012. godine, reguliše: primanja zaposlenih i primanja članova upravnog i nadzornog odbora, odnosno organa 
uprave pravnog lica - po osnovu učešća u dobiti više se ne smatraju prihodom od kapitala, već drugim prihodima u 
skladu sa članom 85. Zakona.
To znači, da se na ova primanja obračunava i plaća porez po odbitku po stopi od 20%, na bruto osnovicu umanjenu 
za 20% normiranih troškova, uz podnošenje Poreskoj upravi Obrasca PP OPJ 8 i Specifikacije. Međutim, bitno je 
istaći i sledeće: prihodi ostvareni  po osnovu učešća u dobiti zaposlenih i primanja članova upravnog i nadzornog 
odbora, odnosno organa uprave pravnog lica – ulaze u osnovicu za godišnji porez na dohodak građana.
Ako se odlukom skupštine dobit raspodeli na dividende, ovom odlukom se utvrđuje i dan utvrđivanja dividende, ako 
to nije regulisano u osnivačkom aktu. Dan utvrđivanja dividende je dan na koji se utvrđuje spisak članova društva, 

Nastavak na 3. strani
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Doo __ 

Broj __

U __, __ 2013. godine

Na osnovu člana 200. Zakona o privrednim društvima ("Sl. list RS" br. 36/2011 i 
99/2011) član Društva u funkciji  Skupštine  Društva __________  je dana __ 2013. 
godine doneo sledeću

O D L U K U
Član 1.

Usvaja se Godišnji finansijski izveštaj Društva __ za poslovnu 2012. godinu.
Utvrđuje se da dobit Društva za 2012. godinu prema poslovnim rezultatima, posle opore-
zivanja porezom na dobit  iznosi ________ dinara.

Član 2.
Ostvarena, dobit u iznosu od __ dinara raspoređuje se i to:

Za učešće jedinom članu društva u ostvarenoj dobiti (za dividendu) u iznosu od 
_________ dinara, u bruto iznosu;
Ostaje kao neraspoređena dobit u iznosu od __ dinara.

Član 3.
Dan utvrđivanja dividende je _______ 2013. godine, tj. dan na koji se utvrđuje spisak 
članova društva  koji imaju pravo na dividendu. Spisak članova društva, koji imaju 
pravo na dividendu, je:

Jedini član Društva: _______________, JMBG:___________ Adresa prebivališta: 
__________. 

Član 4.
Ostvarena dobit (dividenda) će se po odbitku poreza u skladu sa propisima, isplatiti 
članu Društva u celosti. Dan isplate učešća članu Društva u dobiti utvrđuje direktor 
Društva u skladu sa likvidnošću Društva i u skladu sa odredbama Zakona o ograničenjima 
plaćanja. 
       

Član Društva u funkciji Skupštine društva
                                                          

 _____________________

koji imaju pravo na dividendu, a to je spisak registrovanih članova u APR na dan utvrđivanja dividende.
Dan isplate dividende može da utvrdi skupština, ali je preporučljivo da skupština svojom odlukom, utvrđivanje dana 
isplate učešća člana društva u dobiti, prepusti direktoru, odnosno nadzornom odboru  društva, kako bi se  isplata 
dividende vršila u skladu sa likvidnošću društva i u skladu sa odredbama Zakona o ograničenjima plaćanja.
Model Odluke o usvajanju godišnjeg finansijskog izveštaja (kada se vrši i raspodela dobiti u jednočlanom društvu, i 
to: deo za dividendu, a deo ostaje kao neraspoređeni dobitak) glasi:

PREDVIÐENE IZMENE I DOPUNE PORESKIH ZAKONA
Očekuju se izmene pet poreskih zakona:

-  Zakon o porezu na dohodak građana;
-  Zakon o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje;
-  Zakon o prezima na imovinu;
-  Zakon o porezu na dobit pravnih lica;
-  Zakon o poreskom postupku i poreskoj administraciji. 

Predložena zakonska rešenja imaju sledeća tri osnovna cilja.
Povećanje horizontalne i vertikalne pravednosti oporezivanja dohotka građana, odnosno načela da pojedinci 
jednake ekonomske snage treba da snose jednako poresko opterećenje, te da bogatiji pojedinci plaćaju više 
poreza;
Smanjenje administrativnih troškova sprovođenja poreskih obaveza, kako za same obveznike, tako i za 
Poresku upravu;
Usaglašavanje i osavremenjivanje postojećih odredbi u skladu sa promenama drugih propisa, ali i promena-
ma u izvorima i oblicima primanja pojedinaca. Nastavak na 4. strani
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U ovom broju časopisa pišemo o: najvažnijim predloženim izmenama prema Nacrtu Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o porezu na dohodak građana:
Paušalno oporezivanje
Povećanje dozvoljene vrednosti prometa na koji se može plaćati porez od samostalne delatnosti na paušalno 
utvrđen prihod sa 3.000.000 na 6.000.000 dinara, tj. predloženo je da pravo na paušalno oporezivanje nemaju 
preduzetnici koji u godini koja prethodi godini za koju se utvrđuje porez, odnosno čiji je planirani promet kada 
počinje obavljanje delatnosti veći 6.000.000 dinara, umesto dosadašnjeg iznosa od 3.000.000 dinara.
Pravo na paušalno oporezivanje ne može se priznati preduzetnicima koji obavljaju delatnosti iz oblasti pravnih 
poslova, računovodstvenih, knjigovodstvenih i revizorskih poslova, poreskog savetovanja, reklamiranja i istraživa-
nja tržišta, kao i iz oblasti zdravstvene delatnosti.
Oporezivanje zarada 
Smanjenje stope poreza na zarade sa 12% na 10%, uz povećanje neoporezivog iznosa sa sadašnjih 8.776 dinara 
na 11.000 dinara, tako efektivno poresko opterećenje minimalne zarade smanjuje se sa 8,6% na 6,4%.
Predloženo je da se stopa doprinosa za PIO poveća sa 22% na 24%, s tim da je 13% na teret zarade ili drugog 
prihoda, a 11% za poslodavca, odnosno drugog isplatioca (predloženo izmenama Zakona o doprinosima za obave-
zno socijalno osiguranje).
Preduzetnici
Utvrđivanje poreza na dobit od poslovanja preduzetnika, koji vodi poslovne knjige, vrši se samooporezivanjem, a 
ne rešenjem poreskog organa;
Uvođenje lične zarade preduzetnika, koji porez plaćaju na stvarno ostvaren prihod od samostalne delatnosti kao 
osnovice za porez na zaradu i doprinose za obavezno socijalno osiguranje; 
Ovo predloženo  zakonsko rešenje omogućuje ovim preduzetnicima da odrede novčani iznos, koji  sam utvrdi 
preduzetnik i sebi isplaćuje za svoj rad, kao svoju zaradu, uvećano, za pripadajući porez i doprinose na zaradu, dok 
će ostatak dobiti biti oporeziv kao dobit od poslovanja, na koji se primenjuje stopa od 10% i na njega se neće plaćati 
socijalni doprinosi. 
Uvođenjem pojma “lične zarade”, značajno se smanjuje poresko opterećenje preduzetnika, jer po dosadašnjem 
rešenju neto prihod od samostalne delatnosti preduzetnika je bio opterećen ukupno sa 45,8% poreza i doprinosa 
(10% porez na dobit i 35,8% doprinos za obavezno socijalno osiguranje).
Time se menja dosadašnje rešenje koje je stvaralo veliku razliku u visini poreskog opterećenja između preduzetnika 
i vlasnika privrednog društva.
Preduzetniku se pored troškova službenog putovanja u rashode u poreskom bilansu priznaje i isplaćena lična 
zarada preduzetnika.
Predloženo je da način na koji preduzetnici u poreskom bilansu iskazuju transferne cene podzakonskim aktom 
bliže uredi ministar.
Predloženo je da se amortizacija stalnih sredstava koje je preduzetnik iskazao u svojim poslovnim knjigama prizna-
je kao rashod u iznosu i na način utvrđenim Zakonom o porezu na dobit i podzakonskim aktima donetim na osnovu 
zakona.
Poljoprivrednici
Predloženo je da se prihodi od poljoprivrede i šumarstva isključe od oporezivanja porezom na dohodak građana. 
Prema predloženom konceptu oporezivanja, stvarni prihodi od poljoprivrede i šumarstva oporezivali bi se kao priho-
di od samostalne delatnosti. 
Obveznik tog poreza je fizičko lice - nosilac porodičnog poljoprivrednog gazdinstva koji je upisan u registar poljopri-
vrednih gazdinstava u skladu sa propisima koji uređuju tu oblast.
Predloženo je da se propiše oslobođenje za pripisani prihod od vlasništva na nepokretnostima: ako su na zemljištu 
podignuti nasipi, kanali i ustave, odbrambeni vrbaci i drugi slični zasadi, rovovi i drugi objekti od zemlje namenjeni 
za odbranu od poplava, za odvodnjavanje, navodnjavanje ili zaštitu od erozije; ako zemljište čini zaštićenu okolinu 
oko proglašenih spomenika kulture i zaštićenih objekata prirode; ako je zemljište koje nije bilo obradivo, ulaganjem 
obveznika postalo obradivo - pet godina od privođenja nameni zemljišta; ako su na zemljištu podgnuti novi voćnjaci 
i vinogradi - pet godina od početka sadnje voćnjaka, odnosno vinove loze.
Prihodi od nepokretnosti
Predloženo je, da se prihodi od nepokretnosti uključuju  u prihode od kapitala. Utvrđivanje prihoda od izdavanja 
nepokretnosti kao prihoda od kapitala dovelo bi do izjednačavanja poreskog opterećenja na prihode koji potiču od 
kapitala. 
Predloženo je da visina efektivne poreske stope iznosi 15% (20% uz 25% normiranih troškova).  
Oporezivi prihod od kapitala za stvarni prihod od izdavanja sopstvenih nepokretnosti čini bruto prihod umanjen za normi-
rane troškove u visini od 25%, a ukoliko je on ostvaren iznajmljivanjem stanova, soba i postelja putnicima i turistima za 
koje je plaćena boravišna taksa normirani troškovi se priznaju u visini od 50% bruto prihoda. Nastavak na 4. strani
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Stvarni prihod od izdavanja sopstvenih nepokretnosti je zakupnina u koju se uračunava i vrednost svih izvršenih 
obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac, osim obaveza plaćanja troškova koji su nastali tokom zakupa, a 
koji zavise od obima potrošnje zakupca (kao što su npr. troškovi električne energije, telefona i sl.).
Prihodi od nepokretnosti i dalje se uključuju u godišnji porez na dohodak građana.  
Predloženo je da se nepokretnostima smatraju zemljište (građevinsko, poljoprivredno, šumsko i dr.) i stambene, 
poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostopije, garaže i drugi nadzemni i podzemni građevinski objekti, 
odnosno njihovi delovi.
Predloženo je da se pripisani prihod od vlasništva na nepokretnostima ne utvrđuje za stan, odnosno stambeni 
objekat gde vlasnik ima prijavljeno prebivalište, objekte i zemljište koje vlasnik koristi za obavljanje samostalne 
delatnosti za koju plaća porez na stvarni prihod, poljoprivredno zemljište koje je u vlasništvu fizičkog lica a čija je 
površina do 5 hektara, kao i za nepokretnosti koje iznajmljuje i po tom osnovu plaća porez na stvarni prihod.
Oporezivi prihod od kapitala za pripisani prihod od vlasništva na nepokretnostima za kalendarsku godinu čini 3% 
tržišne vrednosti nepokretnosti umanjene za normirane troškove u visini od 25%, s tim da se tržišna vrednost nepo-
kretnosti utvrđuje kao razlika između zbira tržišnih vrednosti nepokretnosti u vlasništvu obveznika i dinarske protiv-
vrednosti od 50.000 evra po srednjem kursu Narodne banke Srbije na dan utvrđivanja poreza. Ako je prihod od 
stvarnog prihoda od izdavanja sopstvenih nepokretnosti manji od pripisanog prihoda od vlasništva na nepokretno-
stima, nadležni poreski organ će oporezivi prihod utvrditi u visini pripisanog prihoda.
Poreski tretman štednje kod dobrovoljnih penzijskih fondova
Uvedeno je poresko oslobođenje po osnovu kapitalnog dobitka kod isplata akumuliranih sredstava iz dobrovoljnih 
penzijskih fondova koje se isplaćuju saglasno zakonu koji uređuje tu oblast. Time se stvaraju uslovi da građani budu 
motivisani da izdvajaju sredstava u okviru sistema kapitalizovane štednje za starost, jer se poreski tretman ovog 
vida štednje izjednačava sa poreskim tretmanom štednje na dinarske depozite (propisano poresko oslobođenje na 
prihod od kamate na ove depozite).
Porez na kapitalne dobitke
Po predloženom rešenju kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona smatra se razlika vredno-
sti ostvarene prenosom i nabavne vrednosti stvarnih prava na nepokretnostima, autorskih prava, prava srodnih 
autorskom pravu i prava industrijske svojine i udela u kapitalu pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, uklju-
čujući i investicione jedinice, osim investicionih jedinica dobrovoljnih penzijskih fondova.
Predloženo  je da kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona ne smatra se razlika koja je nasta-
la prenosom prava u slučaju kada su stečena nasleđem u prvom naslednom redu, kada se prenos vrši između brač-
nih drugova i krvnih srodnika u pravoj liniji, u slučaju prenosa koji se vrši između razvedenih bračnih drugova, a u 
neposrednoj je vezi sa razvodom braka, kada se prenose dužničke hartije od vrednosti u skladu sa propisima koji 
uređuju izdavanje i promet ovih hartija od vrednosti i kada je obveznik prava koja je preneo, pre prenosa imao u 
svom vlasništvu neprekidno najmanje deset godina.
Godišnji porez na dohodak građana
Obavezom plaćanja godišnjeg poreza na dohodak građana obuhvaćeni su, pored rezidenata za dohodak ostvaren 
na teritoriji Republike i u drugoj državi, i nerezidenti za dohodak koji ostvare po osnovu rada obavljenog na teritoriji 
Republike Srbije;
Dohodak koji podleže oporezivanju godišnjim porezom uvećava se za prihod koji, u kalendarskoj godini za koju se 
utvrđuje godišnji porez, obveznik ostvari po osnovu prava na povraćaj doprinosa za obavezno socijalno osiguranje;
Predloženo je produžavanja roka za podnošenje poreske prijave za godišnji porez na dohodak građana sa 15. 
marta na 15. maj.

INTENZIVNA 
KONTROLA IZDAVANJA 

FISKALNOG RAČUNA

Ministarstvo finansija i privrede 
Republike Srbije, Poreska Uprava 
Beograd je dana 10.05.2013. 
godine objavila Saopštenje, prema 
kojem će počev od naredne sedmi-
ce intenzivirati kontrolu izdavanja 
fiskalnih računa kod poreskih 
obveznika, koji su dužni da eviden-
tiraju promet preko fiskalne kase.

-
-
-
-

BESPLATNA REGISTRACIJA INTERNET I 
ELEKTORNE ADRESE ZA PRIJEM POŠTE I 

KONTAKT PODATKE
Agencija za privredne registre je istakla obaveštenje o novim 
uslugama koje stoje na raspolaganju svim korisnicima od 1. 
maja 2013. godine, kao što je besplatna registracija elektronske 
adrese za prijem pošte, internet adrese i kontakt podataka. Sve 
ove podatke će APR objaviti na zvaničnoj internet stranici 
APR-a (www.apr.gov.rs). 
Prijava ovih podataka se vrši njihovim upisom u naznačeno 
polje u registracionoj prijavi.
Razlozi besplatne registracije elektronske adrese su olakšana 
komunikacija između APR-a i njenih korisnika u toku obrade 
predmeta, stvaranje uslova za primenu elektronske registracije, 

Nastavak na 6. strani
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Bitne informacije za 
preduzetnike, d.o.o. i 
poljoprivredne 
proizvodace 

Ovde možete 
čitati komentare i 

objašnjenja važnih zakon-
skih promena odnosno propisa 

koja će olakšati vaše poslovanje!

Ovde možete 
čitati komentare i 

objašnjenja važnih zakon-
skih promena odnosno propisa 

koja će olakšati vaše poslovanje!

mogućnost promene podataka u Registru privrednih subjekata od strane korisnika, uz obavezu posedovanja 
certifikovanog elektronskog potpisa i povećanje vidljivosti privrednog subjekta u javnosti.
Registracija adrese za prijem pošte omogućuje korisniku da pored sedišta može imati i posebnu adresu za 
prijem pošte na koju će primati odluke registratora. 
Besplatna registracija i promena navedenih podataka omogućena je na osnovu Odluke o izmenama i dopunama 
Odluke o naknadama za poslove registracije i druge usluge koje pruža Agencija za privredne registre ("Službeni 
glasnik RS" br. 39/2013).
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PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O RADU

Narodnoj skupštini RS je podnet Predlog Zakona o izmenama i dopunama Zakona o radu kojim se 

predlažu sledeće izmene i dopune tog Zakona: mogućnost uvođenja prekovremenog i noćnog rada, 

kao i preraspodela radnog vremena samo uz pisanu saglasnost zaposlenog lica i to roditelja deteta 

koje je potpuno zavisno od medicinske ili druge nege; pravo roditelja deteta koje je potpuno zavisno 

od medicinske ili druge nege i pomoći da radi sa skraćenim radnim vremenom, ali ne kraće od polovi-

nepunog radnog vremena; zatim pravo raditelja u navedenom smislu da ostvaruje pravo na zaradu u 

skladu sa ugovorom o radu, a za drugi deo radnog vremena naknadu zarade u skladu sa zakonom; 

pravo na skraćeno vreme u navedenom slučaju koje može pored roditelja da ostvaruje i usvojitelj, 

staratelj i jedan od članova porodice deteta odnosno bračni ili vanbračni partner roditelj koji sa dete-

tom živi u porodičnom domaćinstvu.


